



VARRIÇÃO DE VIAS PÚBLICAS 2025				
PLANILHA DE COMPOSIÇÃO DE PREÇOS UNITÁRIOS				
OUVIDOR - GOIÁS				
FUNÇÃO: VARREDOR		TURNO: DIURNO		
SALÁRIO/VERBA E BENEFÍCIOS				
DESCRIÇÃO	UNID.	QUANT/MÊS	PREÇO UNIT.	PREÇO TOTAL
SALARIO	R\$	1,00	R\$ 1.601,55	R\$ 1.601,55
INSALUBRIDADE (GRAU MÁXIMO)	VB	40,00%	R\$ 1.601,55	R\$ 640,62
ADICIONAL NOTURNO	VB	0,00%	R\$ 1.601,55	R\$ -
VALE-ALIMENTAÇÃO	VB	1,00	R\$ 489,50	R\$ 489,50
SEGURO DE VIDA COLETIVO	R\$	1,00	R\$ 20,00	R\$ 20,00
DSR	VB		R\$ 355,20	R\$ 355,20
HORAS EXTRAS (10 FERIADOS)	VB		R\$ 135,89	R\$ 135,89
ENCARGOS SOCIAIS (SOBRE SALÁRIO + INSALUBRIDADE + ADICIONAL NOTURNO)	VB	73,83%	R\$ 2.242,17	R\$ 1.655,44
UNIFORME / EPI'S				
CALÇA (6 POR ANO)	UND.	0,5000	R\$ 84,67	R\$ 42,34
CAMISA (6 POR ANO)	UND.	0,5000	R\$ 55,67	R\$ 27,84
BONÉ (3 POR ANO)	UND.	0,2500	R\$ 35,67	R\$ 8,92
BOTA ANTIDERRAPANTE (5 PARES POR ANO)	UND.	0,4167	R\$ 173,33	R\$ 72,23
CAPA DE CHUVA (03 POR ANO)	UND.	0,2500	R\$ 47,33	R\$ 11,83
PROTETOR SOLAR (01 POR MÊS)	UND.	0,0833	R\$ 109,90	R\$ 9,15
LUVA DE RASPA (2 PARES POR MÊS)	UND.	2,0000	R\$ 17,87	R\$ 35,74
INSUMOS				
SACOS PLÁSTICOS (100 L) MALAS DE SACOS (10 SACOS POR DIA DE TRABALHO - 1 MALA CONTEM 100 UNIDADES DE SACOS PLÁSTICOS)	PACOTE	2,53	R\$ 72,00	R\$ 182,16
VASSOURÃO (8 POR ANO)	UNID.	0,6660	R\$ 84,33	R\$ 56,16
CARBÔNIO TRILETOCAR (CONSIDERANDO VIDA ÚTIL DE 10 MESES)	UNID.	0,0550	R\$ 1.133,33	R\$ 62,33
CUSTO MENSAL POR FUNCIONÁRIO				R\$ 5.397,74
(PRODUTIVIDADE ADOTADA: 2,0 KMS/DIA POR VARREDOR)QUANTIDADE DE FUNCIONÁRIOS				18
SUB TOTAL				R\$ 97.159,40
FUNÇÃO: CHEFE DE SERVIÇO DE LIMPEZA		TURNO: DIURNO		
SALÁRIO/VERBA E BENEFÍCIOS				
DESCRIÇÃO	UNID.	QUANT/MÊS	PREÇO UNIT.	PREÇO TOTAL
SALARIO	R\$	1,0000	R\$ 3.195,25	R\$ 3.195,25
INSALUBRIDADE (GRAU MÁXIMO)	VB	40,00%	R\$ 3.195,25	R\$ 1.278,10
ADICIONAL NOTURNO	VB	0,00%	R\$ 3.195,25	R\$ -
VALE-ALIMENTAÇÃO	VB	1,00	R\$ 489,50	R\$ 489,50
SEGURO DE VIDA COLETIVO	R\$	1,0000	R\$ 20,00	R\$ 20,00
DSR	VB	1,0000	R\$ 708,65	R\$ 708,65
HORAS EXTRAS (10 FERIADOS)	VB	1,0000	R\$ 40,67	R\$ 325,36
ENCARGOS SOCIAIS (SOBRE SALÁRIO + INSALUBRIDADE + ADICIONAL NOTURNO)	Vb	73,83%	R\$ 4.473,35	R\$ 3.302,77
UNIFORME / EPI'S				
CALÇA (6 POR ANO)	UND.	0,5000	R\$ 84,67	R\$ 42,34
CAMISA (6 POR ANO)	UND.	0,5000	R\$ 55,67	R\$ 27,84
BONÉ (3 POR ANO)	UND.	0,2500	R\$ 35,67	R\$ 8,92
BOTA ANTIDERRAPANTE (5 PARES POR ANO)	UND.	0,4167	R\$ 173,33	R\$ 72,23
CAPA DE CHUVA (03 POR ANO)	UND.	0,2500	R\$ 47,33	R\$ 11,83
PROTETOR SOLAR (01 POR MÊS)	UND.	0,0833	R\$ 109,90	R\$ 9,15
LUVA DE RASPA (2 PARES POR MÊS)	UND.	2,0000	R\$ 17,87	R\$ 35,74
CUSTO MENSAL POR FUNCIONÁRIO				R\$ 9.527,68
QUANTIDADE DE FUNCIONÁRIOS				1
SUB TOTAL				R\$ 9.527,68
FUNÇÃO: MOTORISTA		TURNO: DIURNO		
SALÁRIO/VERBA E BENEFÍCIOS				
DESCRIÇÃO	UNID.	QUANT/MÊS	PREÇO UNIT.	PREÇO TOTAL
SALARIO	R\$	1,0000	R\$ 1.934,00	R\$ 1.934,00
INSALUBRIDADE (GRAU MÁXIMO)	VB	40,00%	R\$ 1.934,00	R\$ 773,60
ADICIONAL NOTURNO	VB	0,00%	R\$ 1.934,00	R\$ -
VALE-ALIMENTAÇÃO	VB	1,00	R\$ 777,65	R\$ 777,65
SEGURO DE VIDA COLETIVO	R\$	1,0000	R\$ 20,00	R\$ 20,00
DSR	VB		R\$ 428,93	R\$ 428,93
HORAS EXTRAS (10 FERIADOS)	VB		R\$ 164,10	R\$ 164,10
ENCARGOS SOCIAIS (SOBRE SALÁRIO + INSALUBRIDADE + ADICIONAL NOTURNO)	Vb	73,83%	R\$ 2.707,60	R\$ 1.999,08
UNIFORME / EPI'S				
CALÇA (6 POR ANO)	UND.	0,5000	R\$ 84,67	R\$ 42,34
CAMISA (6 POR ANO)	UND.	0,5000	R\$ 55,67	R\$ 27,84
BONÉ (3 POR ANO)	UND.	0,2500	R\$ 35,67	R\$ 8,92
BOTA ANTIDERRAPANTE (5 PARES POR ANO)	UND.	0,4167	R\$ 173,33	R\$ 72,23
CAPA DE CHUVA (03 POR ANO)	UND.	0,2500	R\$ 47,33	R\$ 11,83
PROTETOR SOLAR (01 POR MÊS)	UND.	0,0833	R\$ 109,90	R\$ 9,15
LUVA DE RASPA (2 PARES POR MÊS)	UND.	2,0000	R\$ 17,87	R\$ 35,74



CUSTO MENSAL POR FUNCIONÁRIO		R\$	5.712,38	
QUANTIDADE DE FUNCIONÁRIOS			1	
SUB TOTAL		R\$	5.712,38	
KOMBI STANDARD 1.4 MI TOTAL FLEX 8V 2013 OU EQUIVALENTE				
CONSUMO DE COMBUSTIVEL TRANSPORTE				
DESCRIÇÃO	UNID.	QUANT./MÊS		
DISTANCIA PERCORRIDA DIARIAMENTE	KM	56,8278		
DIAS DE TRABALHO	DIAS	25,25		
DISTANCIA PERCORRIDA MÊS	KM	1434,90		
CONSUMO DE COMBUSTIVEL (KM/L)	KM/L	0,560		
CONSUMO DE COMBUSTIVEL EM LITROS/MÊS	LT	803,545		
TAXA DE DEPRECIÇÃO				
DESCRIÇÃO	UNID.	QUANT./MÊS		
VIDA UTIL	MESES	48,00		
COEFICIENTE DE DEPRECIÇÃO ACELERADA	COEF	1,00		
VIDA UTIL CONSIDERADA	MESES	48,00		
VALOR RESIDUAL	%	20,00%		
PERCENTUAL A DEPRECIAR	%	80,00%		
TAXA DE DEPRECIÇÃO MENSAL	%	1,667%		
TAXA DE REMUNERAÇÃO				
DESCRIÇÃO	UNID.	QUANT./MÊS		
VIDA UTIL	ANOS	4,00		
COEFICIENTE DE DEPRECIÇÃO ACELERADA	COEF	1,00		
VIDA UTIL CONSIDERADA	ANOS	4,00		
VALOR VEICULO	R\$	R\$ 49.949,00		
TAXA DE JUROS SELIC MENSAL	%	1,23%		
VALOR DE REMUNERAÇÃO MENSAL	R\$	R\$613,96		
CUSTO DE MANUTENÇÃO				
DESCRIÇÃO	UNID.	QUANT./MÊS		
VIDA UTIL	ANOS	4,00		
COEFICIENTE DE DEPRECIÇÃO ACELERADA	COEF	1,00		
VIDA UTIL CONSIDERADA	ANOS	4,00		
VALOR VEICULO	R\$	R\$ 49.949,00		
COEFICIENTE DE PROPORCIONALIDADE PARA MANUTENÇÃO	COEF	0,80		
VALOR DE REMUNERAÇÃO MENSAL	R\$	R\$ 49.949,00		
DESCRIÇÃO	UNID.	QUANT./MÊS	PREÇO UNIT.	PREÇO TOTAL
VALOR TABELA FIPE	VB		R\$ 49.949,00	R\$ -
TAXA DE DEPRECIÇÃO	VB	1,67%	R\$ 49.949,00	R\$ 834,15
SEGUROS (ROUBOS E ACIDENTES)	VB	0,333%	R\$ 49.949,00	R\$ 166,33
REMUNERAÇÃO DE CAPITAL	VB	1,23%	R\$ 49.949,00	R\$ 613,96
PNEUS	VB	0,20%	R\$ 49.949,00	R\$ 99,90
IPVA + DPVAT (2,50%) / 12 MESES	VB	0,21%	R\$ 49.949,00	R\$ 104,06
GASOLINA	LITRO	803,55	R\$ 6,01	R\$ 4.829,31
LUBRIFICANTES E GRAXAS	VB	0,10	R\$ 4.829,31	R\$ 482,93
LAVAGENS	VB	4,00	R\$ 100,00	R\$ 400,00
MANUTENÇÃO	VB	2,00%	R\$ 49.949,00	R\$ 998,98
			CUSTO MENSAL POR VEÍCULO	R\$ 8.529,62
			QUANTIDADE DE VEÍCULOS	1
			CUSTO TOTAL POR KOMBI STANDARD 1.4 MI TOTAL FLEX 8V 2014 OU EQUIVALENTE	R\$ 8.529,62
			CUSTO TOTAL COM FUNCIONÁRIOS	R\$ 112.399,46
			CUSTO TOTAL COM VEÍCULOS	R\$ 8.529,62
			SUB TOTAL	R\$ 120.929,08
			BDI = 20,07%	R\$ 24.270,46
			VALOR TOTAL DE VARRIÇÃO DE RESÍDUOS SÓLIDOS	R\$ 145.199,54